63. Istam suam beatitudinem sive in bono confirmationem meruisse angelos audacter pronuntiat Scotus 2. sent. dist. 5. q. 2. et Thom. p. 1. q. 64. art. 4; sed Lombard. 2. sent. dist. 5. disputat, praemium in illis praecessisse meritum. Quid ad meriti

Angeli mali cur non recipiantur in gratiam.

IV. 35.

Angeli boni sunt in bono confirmati.

Merita angelorum.

proprie sic dicti conditiones requiratur, suo dicitur loco, ubi monstrabitur, creaturam nudam suis obsequiis jam ante creatori debitam nihil mereri posse, ergo illa in bono confirmatio non est adaequatam et debitum meriti alicujus stipendium, sed gratuitum Dei ultra condignum praemiantis donum. Quod attinet argumentum Scholasticorum (quaelibet res per operationem pertingit ad finem, quae operatio vel est factiva finis, quando finis non excedit virtutem ejus, quod operatur propter finem, vel meritoria, quando finis excedit virtutem operantis propter finem, unde expectatur finis ex dono alterius; jam vero beatitudo ultima excedit naturam angelicam, ergo obtinuerunt eam ex merito), ad illud respondemus esse insufficientem actionis meritoriae descriptionem, quod finis ejus virtutem operantis excedat, plura omnino ad meritum requiruntur, ut docebitur in quaestione: An bona opera renatorum sint meritoria aeternae gloriae?

IV. 36.

64. Bonaventura disputat, *angelos aliquid mereri, dum nobis hominibus ministrant, cum ex magna liberalitate nobis condescendant, et cum ministerium non sit actus comprehensoris, sed viatoris; verum* Biel 2. sent. dist. 5. q. un. rectius asserit, quod obsequia ista sint opera quaedam redundantia ex perfectione beatitudinis habitae, sicut actus fruendi Deo in beatis. Scotus id probat tali argumento: *Si homo non fuisset creandus, angelus non habuisset beatitudinem; at hoc inconueniens, nam unus angelus non dependet ab alio in merendo, multo minus ab homine. Item: si per hoc, quod quis bene usus dono meretur donum, posset homo mereri gratiam, et sic gratia non esset gratia.* (Observa meritum et gratiam diserte a Scoto sibi invicem opponi, cujus observationis usus erit in articulo de justificatione.)

65. In quo proprie consistat illa angelorum in bono confirmatio, operose disquirunt Scholastici; dicunt, actum beatificum, qui consistit in clara visione et perfecta dilectione Dei, formaliter repugnare omni actui peccati, hunc actum angelorum beatificum a solo Deo in fieri et conservari dependere, eundem nulla creata potentia impediri posse; stante etiam isto actu in angeli voluntate non posse voluntatem elicere peccandi actum, atque in eo consistere illam in bono confirmationem: *Deo conservante actum beatificum non potest creata voluntas producere actum contrarium.*

SECTIO XIV.

DE OBSTINATIONE MALORUM ANGELORUM IN MALO.

66. De causa obstinationis diabolorum in malo ita disserit Thom. p. 1. q. 64. art. 2, quod ea accipienda sit non solum ex gravitate culpa, sed etiam ex conditione status. Vis appetitiva proportionatur apprehensivae.

Angelus apprehendit immobiliter, sicut nos, prima principia, quia non discurrit, nos autem discurrendo (*διανοούμετες*) intelligimus, unde voluntas nostra mutabiliter adhaeret, angeli vero voluntas fixe et immobiliter. Ipsam in malo obstinationem ita describit Biel 2. sent. distin. 7. q. un.: *Angelus malus non potest carere actu malo, qui non potest non velle beatitudinem, quam Deus ei non vult dare, non potest non velle poenam, quam Deus vult infligere, nec nolle esse in tali loco, in quo Deus ipsum vult esse; ergo ex consideratione perpetua acerbissimae poenae gehennae et actuali consideratione beatitudinis amissae cum omnimoda desperatione (amissa spe) recuperandi spiritu impatientiae agitur et surgit in continuum murmur et odium punientis Dei.*

SECTIO XV.

DE OPERIBUS BONORUM ANGELORUM.

67. Ex confirmatione quorundam angelorum in bono et obstinatione quorundam in malo oriuntur contraria illa bonorum et malorum angelorum opera. Boni laudant ac glorificant Deum, expediunt Dei jussa, inserviunt hominibus, castra metantur circa timentes Dominum, parvulos curant, adultos in viis suis, hoc est invocatione sua, custodiunt, morientibus praesto sunt, nec solum singulorum credentium, sed etiam omnium statuum a Deo ordinatorum, ecclesiasticorum, politici et oeconomici, sedulam curam ac custodiam suscipiunt. Bernh. serm. 10. in Psal. 91: *Adsunt angeli et adsunt tibi, non modo tecum, sed etiam pro te, adsunt ut protegant, adsunt ut prosint.* Malorum opera sunt illis contraria.

Opera bonorum angelorum. IV. 37.

68. Quare Deus, cum sit ubique praesens, angelorum ministerio circa salvandos utatur, ejus causam exponere voluit Biel 2. sent. dist. 10. q. un. art. 1: *Exigitur aliqua cooperatio liberi arbitrii nostri, secundum quam cooperatores Dei simus, quod liberum arbitrium, quia pigrum et mutabile, indiget multiplici adjutorio excitante, roborante etc.; sed hypothesis illa de viribus liberi arbitrii Deo cooperantis quale robor habeat, suo loco videbimus. Praestat summam Dei *φιλανθρωπίας* hac in parte agnoscere et praedicare, quod coelestes illos spiritus nobis humi repentibus vermiculis ad ministerium mittit. Bernhard. serm. 12. super verba Ps. 91: *Angelis suis mandavit de te etc. Magna dilectio caritatis, quis, quibus, de quo et quid mandavit? siquidem Deus mandavit et angelis suis mandavit, de te homine mandavit, et ut custodiant te in omnibus viis, mandavit. Domine, quid est homo, quod innovasti ei, aut filius hominis, quod reputas eum? Mittis ei unigenitum tuum, immittis Spiritum s., et ne quid vacet in coelestibus ab opere sollicitudinis, illos etiam beatos spiritus propter nos mittis in ministerium nostrum. Pater mittit Filium ad redem-**

Quare Deus angelorum bonorum ministerio utatur.

tionem, Spiritum s. ad consolationem, angelos ad protectionem.

Quibus
angeli
custodes
addan-
tur.

69. Quod si angelorum ministerio et tutela gaudere cupimus, in vera poenitentia vivendum est, quia gaudium est in coelo et coram angelis de peccatore poenitentiam agente Luc. 15, v. 7. et 10. Cavenda sunt scandala, vivendum in timore Dei et seriis precibus ista angelorum custodia efflagitanda. Illis gaudent inservire angeli, quos olim in aeterna vita socios habebunt; Hebr. 1, v. 14: *Nonne omnes sunt spiritus ministratorii emissi ad ministerium eorum, qui heredes futuri sunt beatitudinis?* Ubi non est Dei gratia, ibi nec angelorum praesentia, qua de re alibi plura diximus. Basilius in Ps. 33. tom. 1. p. 258: *ὡς τὰς μέλλουσας καρπὸς φυγαδεύει καὶ τὰς περισσεύσας δυσώδεια ἐξελαύνει, οὕτω καὶ τὸν φύλακα τῆς ζωῆς ἡμῶν ἄγγελον ἢ πολὺδακρυς καὶ δυσώδης ἀφίστησιν ἀμαρτία.*

70. Angelorum missio ad hominum ministerium concordat (ait Bonaventura) primo *caritati divinae*, quae in hoc manifestatur, dum nobilissimos spiritus intima sibi caritate conjunctos ad salutem nostram mittit; secundo *caritati angelicae*, dum videntes nos auxilio suo indigere contra diaboli insultus ad ministerium nostrum se offerunt Deo; tertio *caritati humanae*, quae quia debilis est, indiget foveri, nutriri et excitari; quibus adde, quod custodia illa angelorum nos invitet ad gratias Deo agendas, ad stadium caritatis et humilitatis proximo exhibendum, cum videamus potentes illos spiritus nobis se longe inferioribus inservire. Bernhard. serm. 12. super Ps. 91: *In omni loco, in omni angulo reverentiam exhibe tuo angelo neque illo praesente facias, quod me praesente erubesceres.*

Effectus
angelicae
custodiae.

IV. 23.

71. Effectus angelicae custodiae hosce enumerant Scholastici: 1. pro delictis increpare, Judic. 2; 2. a peccatorum vinculis absolvere, Act. 12; 3. impudentia a bono auferre, Exod. 12; 4. arcere daemones, Tob. 12; 5. docere et intus illuminare, Dan. 9; 6. secreta revelare, Gen. 18; 7. consolari afflictos, Tob. 5; 8. in via Domini confortare, 1. Reg. 19; 9. in via deducere et reducere, Tob. 5; 10. hostes dejicere, Esa. 37; 11. tentationes mitigare, Gen. 32; 12. orationes deferre, Tob. 12. Hinc Gerson. tract. 8. super Magnificat:

*Angelus adstat, fulget, pulsat, surgere clamat,
Solvit et educit libertati que relinquit.*

Rectius et plenius dicitur angelos inservire Deo et hominibus; Deo quidem tum ipsum laudando Esa. 6. Luc. 2. tum ei ministrando Psal. 103. Dan. 7. Hominibus inserviunt: 1. contra Satanam pugnando, Dan. 12. Tob. 8. Apoc. 12; 2. Dei voluntatem ipsis nuntiando, Dan. 9. Matth. 1. Luc. 1; 3. a malis culpae prohibendo, Genes. 16. 19. Num. 22; 4. a malis poenae custodiendo, Psal. 34. 91; 5. peccata vindicando, Genes. 3. 2. Sam. 24. Esa. 37; 6. animas piorum in sinum Abrahae deportando, Luc. 16.

72. Quaerunt veteres, *an cuique homini certus angelus ad custodiam datus?* Clem. 6. strom. p. 321: *Per gentes et civitates distributae sunt angelorum praefecturae, fortasse autem ex iis sunt deputati singulis.* Reliqui majori παρρησία illud asserunt. Hieron. super 18. Matth. Basilius lib. 3. contra Eunom. tom. 1. p. 139: *Unaquaeque anima angelum habet ad sui custodiam deputatum*, id probare conantur ex eo, quia Christus nominat puerorum angelos. Theodor. orat. 11. p. 715: *Sicut unicuique nostrum unus designatus est angelus, sic unicuique provinciae unus praesertim est archangelus.* Thom. p. 1. p. 113. art. 2: *singulis hominibus singuli angeli deputantur.* Quin etiam cuique homini malum adesse angelum ad exercitium plures asserunt. Orig. homil. 35. in Luc. Nyssenus de vita perf. p. 500. Cassianus collat. 13. c. 12. Lombard. 2. sent. dist. 11. §. 1. Sed enim quia *angeli* (in plurali) dicuntur animam Lazari in *Abrahae sinum deportasse* Luc. 16, quia *coram angelis* (in plurali) dicitur esse gaudium de peccatoris poenitentia Luc. 15, quia Jacobo apparent *Mahanaim* Genes. 32: ideo hominis custodia non ita uni angelo assignanda, ut reliquorum auxilium excludatur; vicissim quia in uno homine *legio malorum angelorum* Marc. 5, quia diabolus semel expulsus assumit *septem nequiores spiritus* Luc. 11, ideo non unum tantum ex diabolis, sed plures unicuique homini insidiari apparet. Unita sunt angelorum bonorum ministeria ad bonum, malorum ad malum.

73. Quaerunt Scholastici, *an Christus in diebus carnis suae angelum habuerit custodem*, ubi respondent, Christum habuisse angelos ministros, non custodes. Matth. 4, v. 11: *Angeli accedebant et ministrabant ei.* Custodia notat quandam praesidentiam et prohibitionem nocuenti in custodiante, et in custodito quandam indigentiam. Vide Thom. p. 1. q. 113. art. 4. Alex. Alens. et Bielem 2. sent. dist. 11. Interim merito miramur et praedicamus summam exinanitionem Filii Dei, quod angeli confortatione usus sit, qui est robur angelorum et fulcrum omnium creaturarum Luc. 22, v. 43.

SECTIO XVI. AN ANGELI SINT INVOCANDI.

74. Multa et magna exstant angelorum erga nos beneficia, num propterea invocationis honorem ipsis exhibere debemus? minime vero; Apoc. 19, v. 10. Johannes angelum adoraturus hoc responsi accipit: *Vide, ne facias, conservus tuus sum et fratrum tuorum et omnium eorum, qui habent testimonium Jesu: Deum adora.* Idem repetitur Apocal. 22, IV. 30. v. 9, cum recidivam pateretur apostolus et denuo invocationis honorem angelo exhibere vellet; proponitur autem in istis verbis non solum diserta prohibitio, sed etiam argumenta istius praehibitionis:

An cuique
homini
certus
angelus
adest.

Angeli
an in-
vocandi.

1. quia angeli sunt conservi nostri, sunt itidem creaturae; 2. quia cultus adorationis soli Deo debetur. Angelolatrae in primitiva ecclesia damnati sub nomine Angelicorum, vide Augustinum de haeres. c. 39; sed nec mediatores nobis constituamus angelos, de quo errore vide Chrysostomum homil. 7. ad Colossens. proinde exsulet a nobis ista preca-tiuncula:

*Angele, qui meus es custos, pietate paterna
Me tibi commissum serva, defende, gubernas.*

SECTIO XVII.

DE ANGELIS MALIS.

An dia-
bolus
praesciat
futura.

75. Si quaeratur, *an diaboli possint futura praescire ac praedicere?* respondemus: ex subtilitate naturae, temporum experientia et revelatione superiorum potestatum quaedam praescire ac praedicere possunt. Sed cum Deus eventus naturales saepe impediatur, hinc fallit ac fallitur diabolus *sae-pissime ac permulta mendaciter ad hominum seductionem praedicat.* Augustinus 9. de civit. Dei c. 22. Christus jubet obmutescere spiritum daem-niacum, etiam vera dicentem, quo admonet, ne veritate quidem ab eo audiendam. Theoph. supra 1. Marci. Quae pendent ab hominis arbitrio, adhuc minus certo praedicere potest. Solummodo enim ex temperamenti constitutione aliquid colligit. Quae vero DEUS posuit *ἐν τῷ ἰδίῳ ἐξουσίᾳ*, ea plane nullo modo praescire aut praedicere potest, sic inter nos cordium recessus et abditas mentis cogitationes cognoscere nequit; DEUS *solus novit corda filiorum hominum* 2. Par. 6, v. 30.

An dia-
bolus
vera mi-
racula
edere
possit.

76. Si quaeratur, *an diabolus possit edere miracula?* respondemus, causas naturales eum habere exquisitissime perspectas, inde multa mirabilia et praestigiosa efficere potest; interim tamen diabolica illa mirabilia non sunt miracula proprie dicta. Non enim sufficit ad rationem miraculi, si aliquid fiat praeter ordinem alicujus naturae particularis, sive praeter ordinem faciendi modum; sed ex eo dicitur proprie miraculum, quod fit praeter ordinem totius naturae creatae. Diaboli per repentinam actio-rum naturalium ad passiva applicationem multa faciunt, quae nobis mirabilia videntur, suis etiam praestigiis homines deludunt. Et probe notandum, quod miracula vera sint, quae ad bonum finem ordinantur; falsa autem, quae ad deceptionem et sub-versationem hominum spectant, unde recte concluditur, *omnia diaboli miracula esse falsa.* Chrysost. homil. 29. super 9. Matth.

Potestas
diaboli.

77. In genere de potestate diaboli hoc sciamus, quod magna quidem illa sit, interim tamen deter-minata ac Dei imperio subjecta. Recte Gregor. 2. moral: *a se ipso diabolus nocendi voluntatem habet, sed a Domino potestatem. Quod enim ipse facere*

iniquae appetit, Deus fieri non nisi juste permittit. Facit quod potest permittente Deo; quod potest, non facit prohibente Deo. Unde recte August. 11. de civ. Dei c. 1. vocat *egenam potestatem.* Gerson. lib. 3. cons. theol. prosa 4: *Tenet Deus ligatum leonem infernalem, ne furiat quemadmodum vellet, non ille, sed detinens eum rogandus est.*

SECTIO XVIII.

DE NUMERO ANGELORUM.

IV. 40—48.
[sic.]

78. Plura de angelis tum bonis tum malis quaerunt Scholastici, sed eorum pleraque ita comparata sunt, ut subtilius quaerantur et audacius determi-nentur, quam fructuosius discutiantur. Sic de ange-lorum numero quaerunt, de quo ita disserit Thom. p. 1. q. 50. art. 3: *Angeli secundum quod immate-riales substantiae, sunt in quadam multitudine maxima omnem materialem multitudinem excedente, quanto enim aliqua magis perfecta, in tanto majori numero sunt a Deo creata. Ut in corporeis attenditur excessus secundum magnitudinem, ita in incor-poreis secundum multitudinem, jam vero incorrupti-bilia corpora incomparabiliter excedunt secundum magnitudinem corpora corruptibilia; rationabile ergo, quod substantiae immateriales secundum mul-titudinem excedant materialia.* Hanc Thomae ratio-nem repetit Dionysius Carthus. super 5. Apoc. f. 234, sed impugnat eam Biel 2. sent. dist. 9. q. 1. art. 3. dub. 1. et concludit, *maximum quidem esse ange-lorum numerum, sed nobis incertum.* Cyrill. Hieroa. Catech. 15. p. 244. statuit, in extremo die plures angelos quam homines conspiciendos. De angelorum numero rectius ex Scripturis disseritur. Dan. 7, v. 11: *Milia milium ministrabant Antiquo dierum, et decies centena milia assistebant ei.* Gen. 32, v. 2 Jacobo apparent castra angelorum. Matth. 26, v. 53: *An putas, ait Christus, quia non possim rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duode-cim legiones angelorum?* Comprehendunt autem 12 legiones secundum Vegetium 2. de re militar. c. 6. pedites 73200, equites 8760; ergo duodecim legiones essent 81960. Hebr. 12, v. 22: *προστειλήθητε μυριάσιν ἀγγέλων.*

Numerus
angelo-
rum.

SECTIO XIX.

DE COLLOQUIO ANGELORUM.

79. Quaerunt, *quomodo angeli sibi invicem lo-quantur?* Durand. 2. sent. dist. 11. q. 2. putat, an-gelos non alio modo colloqui, nisi eo quo cum hominibus, formando voces in aere. Scotus 2. sent. dist. 9. qu. 2. unum angelum per hoc alteri loqui

Angeli
quomodo
invicem
collo-
quantur.

putat, quod in ejus intellectu effective imprimit conceptum similem suo conceptui. Thom. p. 1. qu. 107. art. 1. putat, per hoc angelum loqui ad alterum, dum sua voluntate ordinat conceptum ad illum. *Per voluntatem, inquit, ordinatur conceptus mentis ad alterum vel ad agendum aliquid vel manifestandum alteri, nihil autem aliud est loqui quam conceptum mentis manifestare alteri, quod angelis competit. In nobis praeter illam interiorem ordinationem necessarium est adhibere signum exterium, sed in angelis hoc necessarium non est, ut nec in beatis, id eo dicit esse illam locutionem mentalem.* Sed modeste August. in Ench. c. 59. de hac quaestione ait, eam non posse a nobis explicari. Vide etiam 16. de civ. Dei c. 6, ubi quaeritur, quomodo Deus angelis loquatur.

80. Quaeritur, *an angelus illuminet alium?* Illuminare dicunt nihil aliud esse quam manifestationem veritatis tradere. Ad intelligendum concurrunt virtus intellectiva et similitudo rei intellectae, angelus ergo illuminat alterum *vel fortificando virtutem ejus intellectivam vel veritatem, quam universaliter superior concipit, quodammodo distinguendo;* Thom. p. 1. qu. 106. art. 1. inde concludunt, angelos superiores illuminare inferiores, non autem contra, sed inferiores tantum loqui ad superiores, quia manifestatio eorum, quae dependent a prima veritate, scilicet Deo, est illuminatio, sed manifestatio eorum, quae dependent ex voluntate intelligentis, est locutio. Vide Biel. 2. sent. dist. 9. qu. 2. art. 4. Si dicas, angelos omnes in verbo omnia videre cognitione matutina ac proinde inferiores angelos non ignorare, quod noverunt superiores, respondet Biel dist. et quaest. dict. art. 5. angelos tantum in verbo videre, quantum eis verbum ostendit, ostendit autem quantum vult, cum sit speculum voluntarium quoad creaturas extra subsistentes. Hujus explicationis de speculo verbi, quod angeli et animae beatorum intuentur, usus aliquando erit in disputat. de invocat. sanctorum.

81. Quaeerunt, *an daemones humana corpora obsessores animabus obsessorum illabuntur?* quod negant, quia illabi secundum ipsos notat intimam praesentiam ejus, quod illabitur et cui illabitur, deinde omnimodam et plenam praesentiam ac dominium illabentis super illum, cui illabitur; soli ergo Deo competit animae rationali illabi, diabolo vero minime, quia hoc modo tolleretur ab anima arbitrii libertas et praesentia divina. Biel 2. sent. dist. 8. qu. 2. conclus. 1. art. 1. Sed has et similes quaestiones praetermittimus et contenti illis, quae Scriptura de angelis tradit, hanc dissertationem finimus.

82. Si quis ea, quae de angelis dicta, in summam redigere velit, poterit dicere, quod angeli sint spiritus intelligentes et potentes, a Deo omnium creatore boni, justi et sancti conditi hoc fine, ut ab ipsis glorificaretur, ac ut Deus eorum ministerio uteretur, quidam vero ex illis libera voluntate primaeam suam originem relinquentes, concreata illa bonitate, justitia ac sanctitate propria culpa spoliati,

facti sunt hostes Dei et humani generis, pro aeterno igni cruciandi servantur, reliquis, qui in veritate perstiterunt, in bono confirmatis et nunquam aufferenda aeternae felicitatis corona a Deo donatis.

83. Collige igitur ex superioribus omnibus, quod non solum visibiles et adspectabiles illas creaturas in principio Deus per Filium in Spiritu sancto creavit, sed etiam invisibilia, sive sint throni sive dominationes sive principatus sive potestates, omnia per ipsam et in ipso sunt creata, Col. 1, v. 16.

Deus creator est visibilium et invisibilium.

CAPUT V. DE FINE CREATIONIS.

84. *Nulla autem necessitate coactus, nulla suae cujusdam utilitatis indigentia permotus, sed sola bonitate ac liberrima voluntate fecit Deus, quicquid fecit,* August. 11. de civ. Dei c. 24: *"Εδου σχεδόνται το αγαθόν ως πλείονα έχειν εδραστεύμενα, τοῦτο γάρ τῆς ἀρχῆς ἦν ἀγαθότης,* Greg. Theol. *εις τὰ γενέθ.* Vidit bonitatem suam communicari posse, hinc bonitatis illi in creaturis rivuli, fonte interim inexhausto permanente perpetim et nulla ex parte diminuto. Theodor. qu. 3. in Gen.: *Non indiget dominus Deus laudatoribus, quippe qui natura nullius indiget, sed sola bonitate ductus angelis, archangelis et universae creaturae largitus est, ut essent.* Euch. lib. 1. in Gen.: *Deus non ex indigentia fecit opera, sed ex beneficentia et omnipotentia, non nostris ampliandis laudibus, sed suis manifestandis operibus.* Damascen. lib. 2. orth. fid. c. 2. causam creationis omnium recte statuit *ὄνειδος ἀγαθότητος τοῦ θεοῦ.* Pulchre Thomas p. 1. qu. 46. art. 1: *Deus est causa mundi finalis ratione suae bonitatis; exemplaris ratione suae sapientiae; efficiens ratione suae potentiae.* Caeterum, quod divina bonitas sit rerum omnium finis, id quaest. 44. art. 4. ita probat: *Omne agens agit propter finem, primo agenti, quia est agens tantum, non contingit agere propter acquisitionem alicujus finis, sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est ejus bonitas, et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Ergo divina bonitas est rerum omnium finis.*

Causa propter se creatio nis.

85. Hic ergo ultimus finis creationis, *Dei gloria,* quam enarrant coeli, quam depraedicat terra, quam annuntiant omnia, quae in illis sunt. Hinc quod de miraculis dicit Augustinus tract. 24. in Johann. idem de creaturis omnibus dicere possumus, quod *suas habeant linguas.* Beatus qui audit vocem creaturae admonentis [qua dicit: *Vide homo, quomodo amavi te, qui propter te fecit me, servio tibi, ut tu servias illi, qui fecit me et te*] ne audire aliquando in judicio cogatur vocem comminantis [qua dicit ad impios ignis: *a me comburatur, aqua: in me submergetur; terra et infernus: a nobis delutiatur*].

Dei gloria est ultimus creationis finis.

Utilitas
homi-
num finis
inter-
medius.

86. Ultimus ille ac primarius finis creationis includit alterum istum secundarium, quod scilicet omnia propter usum et utilitatem hominum sint condita. Recte Damascen. lib. 2. de orthod. fid. c. 10: *Nullum sive animal sive planta est, in qua operationem quandam hominum usui conducentem non imposuerit conditor rerum atque opifex.* Manichaei calumniabantur, Deum multa fecisse, quae hominibus non sint necessaria, quaedam etiam, quae sint perniciosa, sed recte illis respondetur ab August. lib. 1. de Gen. contra Manich. c. 10: *Cum ista dicunt, non intelligunt, quod omnia pulchra sint conditori et artifice suo, qui omnibus utitur ad gubernationem universitatis, cui summa lege dominatur. Quodsi in alicujus opificis officinam imperitus intret, videt ibi multa instrumenta, quorum causas ignorat, et si multum est insipiens, superflua esse putat. Jam vero si in fornacem incautus incidit, aut ferramento aliquo acuto, cum id male tractat, se ipsum vulneravit, etiam perniciosa et noxia existimat ibi esse multa, quorum tamen usum quia novit artifex, insipientiam ejus ridet et verba inepta non curans officinam suam constanter exercet. Et tamen tam stulti homines sunt, ut apud artificem hominem non audeant vituperare, quae ignorant, sed cum ea viderint, credunt esse necessaria, et propter usus aliquos instituta: in hoc autem mundo, cujus conditor et administrator praedicatur Deus, audent multa reprehendere, quorum causas non vident, atque in operibus atque instrumentis omnipotentis artificis volunt se videri scire quod nesciunt.*

87. Scholastici, praesertim Bonaventura et Biel 2. sent. dist. 15. hac de re sic scribunt: *Animalia sensibilia aliter ordinata ad hominis utilitatem secundum statum innocentiae, aliter secundum statum naturae lapsae: secundum statum innocentiae quadruplici ratione, primo ad manifestandum hominis imperium, quod ei omnia obedirent; secundo ad decorandam hominis habitationem; tertio ad excitandum hominis sensum, ut cognosceret sapientiam creatoris; quarto ad movendum ejus affectum, ut excitaretur ad amandum Deum. Secundum statum naturae lapsae animalia innoxia ordinantur ad cibum, vestitum, obsequium, solatium; noxia aut poenaliter laedunt*

aut salubriter exercent aut utiliter probant aut ignoranter docent.

88. Quo pertinet etiam insignis ille locus Bernhardi ser. 5. sup. Cant. col. 53: *Quid si qua animalia, quantum ad sui usum, reperiantur incommoda nullisque apta usibus humanarum necessitatum? Prosunt profecto viui, etsi non usu, utiliora cordibus intuentium, quam oculis utentium esse possunt. Etsi nociva, etsi etiam perniciosa hominum temporali constet esse saluti, non tamen deest eorum corporibus, unde cooperentur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt Sancti, etsi non cedendo in cibum aut exhibendo ministerium, certe ingenium exercendo, juxta eum, qui utique omni utenti ratione praesto est, communis disciplinae profectum, quo invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Haec Bernhardus Breviter, creatura omnis bona, etsi quibusdam non apta. Res ergo eo redit: Ex cognitione potentiae divinae in creaturis nascatur in nobis timor Dei, ex cognitione sapientiae divinae nascatur erga Deum fiducia, ex cognitione bonitatis divinae nascatur Dei amor, ut sic in omnibus laudetur Deus benedictus in secula.

CAPUT VI.

DE CREATIONIS DEFINITIONE.

89. Creationem definiunt Scholastici, quod sit *emanatio totius entis universalis a primo principio, quod est Deus.* Ex illis, quae dicta sunt, creationis definitio constitui poterit plenior hujusmodi. Creatio est actio unius, et quidem solius Dei, ac indivisum trium personarum divinitatis opus, quo Pater per Filium coaeternum in Spiritu sancto coaeterno libera voluntate sex distinctis diebus condidit omnia visibilia et invisibilia, non ex materia aliqua ab aeterno sibi coëxistente, sed ex nihilo propter gloriam sui nominis et hominum utilitatem; et omnia, quaecunque Deus fecit, sunt valde bona, creataque idem adhuc hodie conservat, sustentat et gubernat, ipsi sit laus, honor et gloria. Amen.

LOCUS SEXTUS

DE PROVIDENTIA.

I.

IV. 22.

Connexio cum praecedente loco.

Creator omnium DEUS non discessit ab officio a se condito, sed omnipotentia sua illud adhuc hodie conservat et sapientia sua omnia in eo regit ac moderatur. *Non enim sicut structuram aedium cum fabricaverit quis, abscedit atque illo cessante et abscedente stat opus ejus: ita mundus vel ictu oculi stare posset, si illi Deus regimen suum subtraheret.* August. lib. 4. de Gen. ad lit. c. 12. Utrumque est Dei, καλῶς ποιῆσαι καὶ τῶν γενομένων καλῶς ἐπιμελεῖσθαι, Nemes. c. 42.

Deus non discessit a suo officio.

2. Sunt quidam, teste Augustino 5. de Gen. ad lit. c. 20. qui arbitrantur, tantummodo mundum ipsum factum a Deo, caetera jam fieri ab ipso mundo, sicut ille ordinavit et jussit, Deum autem ipsum nihil operari; sed contra hos profertur illa sententia Domini: *Pater meus usque adhuc operatur, et ego operor. Si enim navis, quantumvis firma et instructa, tamen in fluctibus consistere sine gubernatore non potest: quanto minus orbis universus constare potest sine cura et gubernatione Dei.* Chrysost. hom. 19. in epist. Ephes.

Idem est πιστῆς καὶ προνοητῆς.

3. Utrumque conjungit Scriptura, utrumque fideli corde credendum, Deum esse κτιστὴν, Deum esse προνοητὴν. *In manu istius, qui fecit omnia, Job. 12, v. 9, est anima omnis viventis et spiritus universae carnis, v. 10. Qui fecit mundum et omnia, quae in eo sunt, Act. 17, v. 24, ipse dat omnibus vitam et inspirationem et omnia, v. 25; in ipso vivimus, movemur et sumus, v. 28. Qui fecit coelum et terram Psalm. 121, v. 2, is nec dormitat nec dormit in custodiendo Israël, v. 4. Inde Anselm. in monol.: Sicut nihil factum est nisi per essentiam creatricem, ita nihil viget, nisi per ejusdem potentiam servatricem. Imaginatio illa perversa, quod Deus creaturas reliquerit propriae tantum gubernationi, magnam caliginem offundit mentibus humanis et tetras parit dubitationes, teste Theod. orat. 1. περὶ προν.*

Natura ipsa divinae providentiae testis est.

4. Ipsa illa, quae conservatur ac regitur natura, divinae providentiae testis est. Si naturae discipulus esse volueris, invenies non minus vilissimis et minimis rebus consuli, quam nobilissimis; ad finem

necessaria conferri omnibus; in certo ac mirabili ordine persistere omnia; ea quae sine sensu et cogitatione agunt, tamen obtinere suum finem; res inter se pugnantes ita temperari, ut, vires invicem frangendo, repugnantia sua mundo prosint; potiosem semper boni communis, quam privati haberi rationem etc.

5. Hinc Boëtius lib. 3. pros. 12: *Sicut mundus hic ex tam diversis contrariisque partibus in unam formam minime convenisset, nisi unus esset, qui tam diversa conjungeret: ita conjuncta ipsa naturarum diversitas invicem discors dissociaretur ac divelleretur, nisi esset unus, qui, quod nexuit, contineret, nec tam dispositos motus locis, temporibus, efficientia, spatiis, qualitatibus explicaret, nisi unus esset, qui has mutationum varietates manens ipse disponeret.* Eodem sensu Theodoret. orat. 1. de provident.: *Considerate visibilia naturam, situm, ordinem, statum, motum, consonantiam, harmoniam, venustatem, pulchritudinem, usum, oblectationem, varietatem, alterationem, permansionem in corruptibilibus. Cernitis providentiam Dei in qualibet parte creationis manifestam. Cernitis ipsam in coelo et luminaribus coeli, sole, luna et aliis astris, in aëre, in nubibus, in terra, in mari, in plantis, in herbis, in seminibus, in animalibus tam rationalibus, quam irrationalibus, pedestribus, volatilibus, in natatilibus et reptilibus. Cogitate apud vosmet ipsos, quis sit continens coelestis apsidis, quod tot milibus annorum coelum non consenuerit, nullam mutationem recipiens, sed tamen passibilem habens et corruptibilem substantiam, maneat tale, quale erat verbo creationis sustentatum etc.*

6. Simili inductione utitur Lactantius libr. 1. instit. div. c. 6: *Nemo est tam rudis tam feris moribus, quin oculos suos in coelum tollens, tametsi nesciat, cujus providentia regatur hoc omne, quod cernitur, non aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione, constantia, utilitate, pulchritudine, temperatione: nec posse fieri, quin id, quod mirabili ratione constat, consilio majori aliquo sit instructum.* Quin imo, si quis recta

attenderit, inveniet, *δι παντ μορφῳ τοῦ σώματος ἐμφαίνεται τῆς προνοίας ἢ προμήθειας*, docente Nemesio.

7. Per scalam illam creaturarum eo adscenderat Plato, ut scriberet, *Deum negari ab illo, qui providentiam ejus neget*, 10. de legibus. Addimus, turpius errare eos, qui negant providentiam, quam qui Deum negant. *Quemadmodum tu, nisi fallor, levius indignareris illi, qui putaret, te esse natum, quam qui crederet, tibi non esse sensus aut mentem humanam aliaque sine quibus homo cognomen hominis amittit.* Erasm. in Symb. catech. 2. p. 55: *Confiteri esse Deum et negare esse praescium futurorum apertissima insania est.* August. 5. de C. D. c. 9.

8. Flagitiosa ergo illa Plinii vox et ipsi naturae repugnans lib. 2. Hist. nat. c. 7: *Irridendum vero agere curam rerum humanarum illud quicquid est summu: anne tam tristi atque multiplici ministerio non pollui credamus dubitemusve? imo vero scire debebat*, ut in Dei vocatione ignavia, desidia, inertia non est cogitanda; ita nec in ejus opere labor, conatus aut industria; *novit ipse quiescens agere et agens quiescere*, August. 12. de civ. Dei c. 17.

9. Sed enim illa ex naturae libro petita divinae providentiae cognitio languida est et imperfecta, non aliquo naturae ipsius, sed mentis nostrae vitio. Rutilio ex morbo convalescente exclamat Statius: *Estis, io superi*; sed Tibullo demortuo detonat Ovidius:

*Cum rapiant mala fata bonos, ignoscite fesso,
Sollicitor, nullos esse putare Deos.*

Sic apud Virgilium amisso praematura morte filio:

Atque Deos atque astra vocat crudelia mater.

Omnium vero pulcerrime ethnicas has dubitationes, vel, ut ipse vocat, *mentis tumultus*, descripsit Claudianus in exordio investivae in Rufinum. Certior autem et perfector est illa providentiae divinae cognitio, quae ex Scripturae libro petitur.

ὁμοίως τε προνοεῖ (al. *προνοεῖται*) *περὶ πάντων.* Sap. 14, v. 3: *ἡ δὲ σὴ, πάτερ, διακυβερνᾷ πρόνοια.* Sap. 17, v. 2: *κατακλεισθέντες ὀρόφοις φρυγᾶδες τῆς αἰωνίου προνοίας ἐκείντο, non potuerunt evitare malum Dei providentia et justo ejus judicio sibi ipsis paratum.*

12. Nec abs re est observare, quibus oculis Scriptura eandem rem explicet. Psalm. 119, v. 91: *צַדִּיקִים*, *ordinatione Dei perseverant coelum et terram usque in hodiernum diem.* Hebr. 1, v. 3: *φέρων, portans omnia verbo virtutis suae.* Ruitura ergo essent omnia, nisi Deus sua potentia ea sustentaret. Col. 1, v. 7: *Omnia per ipsum συνέστηκε.* Totum ergo mundi systema dissolveretur, nisi potentia Dei omnia gestarentur, et singularis emphasis est in voce *σιστήματος*, quae aptam ac pulcerrimam omnium mundi partium connexionem, suavissimam harmoniam ac concentum denotat. 1. Tim. 4, v. 10: *Deus est salvator omnium hominum, maxime fidelium*, ex Psalm. 36, v. 7: *Homines et jumenta salvabis, Domine.* Sap. 12, v. 18: *Deus διοικεῖ*, quemadmodum prudens pater familias universae domui prospicit, sic Deus mundo a se condito; c. 14, v. 3: *διακυβερνᾷ*, sicut nauclerus regit navem inter fluctus, ita Deus mundum.

Synonyma providentiae ex Scripturis.

13. Ac siquidem divina providentia in sui conceptu includit *παντεποψίαν τοῦ θεοῦ*, ut paulo post dicetur, inde *συνεκδοχικῶς* per vocabula *visionis* et *praevisionis* tota divinae providentiae actio intelligitur, ac proinde per illam visionem neutiquam nudus et otiosus adspectus accipiendum. Genes. 22, v. 8: *יֵרָא* *ὄψεται, videbit*, vel ut interpres recte reddidit, *providebit victimam.* 1. Sam. 16, v. 1: *יֵרָא יְהוָה* *ἐώραξα, providi regem.* Ezech. 20, v. 6: *in terra, quam provideram eis* *יֵרָא יְהוָה* *ἦν ἡτοίμασα.* Hebr. 11, v. 40: *melius aliquid providente Deo, προβλεψαμένου τοῦ θεοῦ.* Vicissim quia praevisio Dei non est nuda notitia, ideo verbis *faciendi, praeparandi* et similibus providentia Dei describitur. Numer. 27, v. 16: *יָרָא* *visitando Deus provideat virum, LXX. reddiderunt* *ἐπισκεψάσθω.* Judith. 11, v. 16: *ἐποίησεν ὁ θεός, haec per providentiam Dei facta sunt* etc. Sap. 8, v. 1: *διατείνει ἀπὸ πέρας εἰς πέρας εὐρώστας καὶ διοικεῖ τὰ πάντα χρηστῶς.* Sap. 12, v. 13: *τῷ θεῷ μέλει περὶ πάντων.*

Visto synecdochice notat providentiam.

14. Referendae etiam huc appellationes synonymae, quibus pii veteres providentiam Dei exprimunt. Augustin. 4. de Gen. ad lit. c. 12. vocat *administrationem, regimen, gubernationem*; utitur etiam vocibus *regendi, continendi.* Lib. 5, c. 20: *Operatur in hoc mundo, movet occulta sapientia et potentia, universam creaturam provido motu administrat, est causa subsistendi.* Lib. 7. de civ. Dei c. 29: *Rebus creatis subsistendi et movendi initia sua usque ad finem constituit, rerum causas habet, novit, disponit et ordinat, flagella ezordiis, progressibus finibusque moderatur, dat vitam congruam et motum.* Basil. οὐδὲν ἀπρονόητον οὐδὲ ἡμελημένον παρὰ θεοῦ, πάντα σκοπεύει ὁ ἀκόμητος ὀφθαλμός, πᾶσι παρέσει σκοπῶν ἐκάστῃ τὴν σωτηρίαν. Suidas ex veteribus;

Synonyma providentiae ex patribus.

Notitia naturalis de providentia est languida.

Vox providentiae.

Ubi exstat in Scripturis.

IV. 54. CAPUT I. DE VOCABULO PROVIDENTIAE.

10. Providentiae vocula ex Scripturis deducta Scriptoribus ecclesiasticis etiam vetustissimis familiaris est. Iren. lib. advers. haeres. c. 41: *Providentiam Deus habet omnium.* Euseb. libr. 6. de praepar. evang. c. 5: *Universa providentia divina exsistere et gubernari verae pietatis jura praedicant.* Hieronym. super 12. Jerem.: *Nihil accidit bonorum aut malorum temere et sine providentia, sed omnia judicio Dei accidunt.*

11. Potiora Scripturae loca, in quibus providentiae vox de Deo usurpata exstat, haec sunt: Judith. 9, v. 7: *τὰ μετέπειτα καὶ τὰ νῦν καὶ τὰ ἐπερχόμενα διανοήθης.* v. 8: *αὶ χρισθεῖς σου ἐν προγνώσει.* Sapient. 6, v. 7: *μικρὸν καὶ μέγα ὁ θεός ἐποίησεν,*

IV. 55.

Deus omnia administrat κατ' οἰκονομίαν, κατ' εὐδοκίαν in bonis, κατὰ συγχώρησιν in malis. Nemesius vocat προμήθειαν, ἐπιμελίαν etc.

CAPUT II.

QUOS ACTUS PROVIDENTIA DEI INCLUDAT.

15. Πᾶ τοῦ θεοῦ πρόνοια in sua significatione includit tria: praecognitionem rerum [ignoti enim nulla cura], voluntatem et curam prospiciendi, [omnis enim actionis principium voluntas] atque actionem ipsam, qua res curantur et reguntur. In his ergo tribus consistit providentia: προγνώσει, προθέσει seu προορισμῷ ac διοικήσει. Hugo de S. Victore sic effert: *In providentia divina tria esse consideranda: scientiam dirigentem, voluntatem imperantem et potentiam exsequentem.*

CAPUT III.

DE DEI PRAESCIENTIA.

16. Προγνώσις seu praescientia ἀνθρωποπαθῶς καὶ κατὰ συγκατάβασιν Deo tribuitur. Omnia enim in perpetuo, stabili ac immutabili ᾧ Deus intuetur, omnem temporis mensuram et circumscriptionem longissime transcendit omniaque temporum spatia et intervalla aeternitatis suae proprietate excludit. Ut praeteritorum non reminiscitur, ita nec futura a longe praevidet. Praescientia ergo Dei est praesens visionis scientia καὶ παντελοῦσα, Damasc. 2. orth. fid. c. 32.

17. Hanc Dei παντελοῦσαν nulli mutabilitati obnoxiam pulcre describit Saresberiensis in suo Polieratico de nug. curial. libr. 2, c. 21: *Manet usquequaque immobilis integritas scientiae Dei, et si quid varietatis alicui inest, non tam scientis quam scilicet mutabilitas est. Licet enim, quae scientia Dei complectitur, mutabilitati subjacent, ipsa tamen alterationis vices ignorat et uno singulari adspectu et individuo omnium, quae dici aut quocumque sensu excogitari possunt, universitatem claudit et continet adeo quidem sine motu, ut localia sine loco, nascentia sine initio, decedentia sine fine, fluctuantia sine alteratione, temporalia sine mutabilitate et mora, sic uniformiter comprehendat, ut ei nec praeterita transeant, nec futura succedant.*

18. Monent Scholastici nomen scientiae vel cognitionis repurgandum ab omni imperfectione et tum demum Deo tribuendum. Thom. p. 1. q. 14. art. 1: *Deus est in summo gradu immaterialitatis, ergo etiam in summo gradu cognitionis.* Biel. 1. sent. dist. 35. q. 1: *accipiendo notitiam pro notitia adhaesiva veri*

complexi nata causari ex aliquibus praemissis per demonstrationem, illa non est in Deo accipiendo generaliter pro omni notitia, tum est in Deo. Deus est summum ens, ergo summo gradu intelligens et cognoscens. Ulterius, Deus est summum et perfectissimum cognoscens, ergo competit ei summus et perfectissimus cognoscendi modus.

19. Et quia absque ullo temporis tractu Deus omnia intuetur, ideo recte disputat Scalig. exerc. 365. sect. 8. *ne verbum quidem illud providere Dei convenire omnipotentiae, nisi quoad nostra multa intellectione metimur infinitatem.* Nobis quidem, quibus est futurum, praevision illa est; Deus, cui nihil futurum est, non praevidet, sed videt simplicissime quod est praesens, at omnia illi praesentia. Ergo non per momenta et intervalla temporum successive Deus res intuetur, sed notitia intuitiva omnia ἀθρόω; καὶ ἐν ἑπῆ simul adspicit, unde Hebraei voce פֶּרַץ, scivit praescientiam Dei exprimunt.

20. Pulcherrime Augustinus libr. 11. de civ. Dei c. 21: *Non more nostro ille (Deus) vel quod futurum est, prospicit, vel quod praeteritum est, respicit, sed alio modo quodam a nostrarum cogitationum consuetudine longe lateque diverso. Ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter videt, ita ut illa quidem, quae temporaliter fiunt et futura nondum sint, et praesentia jam sint, et praeterita jam non sint, ipse vero haec omnia stabili ac sempiterna praesentia comprehendat, nec aliter oculis, aliter mente, non enim animo constat et corpore; nec aliter nunc, et aliter antea, et aliter postea, quoniam non sicut nostra, ita et ejus quoque scientia trium temporum, praesentis videlicet et praeteriti vel futuri, varietate mutatur, apud quem non est immutatio nec momenti obumbratio. Neque enim ejus intentio de cogitatione in cogitationem transit, in cuius incorporeo contuitu simul adsunt cuncta, quae novit. Quoniam tempora ita novit nullis suis temporalibus notionibus, quemadmodum temporalia movet nullis suis temporalibus motibus.* Haec Augustinus.

21. Quamvis vero vox προγνώσεως quandoque εἰδικῶς in Scripturis accipiatur, prout denotat praenotionem fidei in Christum Roman. 8, v. 29. c. 11, v. 2. 1. Petr. 1, v. 1. et 2, tamen a nobis hic accipitur γενικῶς et denotat scientiam Dei generalem de rebus omnibus, quas vel ipse, vel alii sunt facturi. Hac ergo προγνώσει Deus omnia, quae sunt et fiunt, praeterita, praesentia et futura, ipse praesentissimus scit, novit ac intuetur. Hebr. 4, v. 13: οὐκ ἔστι κτίσις ἀφανῆς ἐνώπιον αὐτοῦ, πάντα δὲ γυμνά καὶ τετραχηλισμένα τοῖς ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ, omnia nuda et aperta oculis ejus, ubi in voce posteriore est magna emphasis. Chrysostomus dicit: *Verbum esse a victimis translatum, in quibus mactatis ac nudatis pelle intus conspicua sunt omnia: hac scientia corda et renes hominum, id est abditissima quaeque in eis cognoscit* Psal. 7, v. 10. imo et cogitationes hominum Psal. 94, v. 11. atque id longe ante Psal. 139, v. 2. Nec unius solum ho-

IV. 56-64. [sic.]

Προγνώσεως vox dupliciter accipitur.

minis, sed omnia corda scrutatur et omne figmentum cogitationum intelligit 1. Paral. 28, v. 9. Quin imo cogitationes hominum exactius prospicit, quam homo ipse, quia *absconditum nostrum ponit in lumine vultus sui*, Psal. 90, v. 8. *pratum cor hominis est inscrutabile, quis cognoscet illud?* Jer. 17, v. 9, sed statim sequitur: *Ego Jehovah scrutans cor, probans renes.*

Objecta
divinae
προ-
γνώ-
σεως.

22. De modo et objectis divinae praescientiae varie disputant Scholastici. Quaerunt, *an Deus omnia alia extra se distincte cognoscat?* ubi recte respondent affirmative et impugnant Averrhoem, qui lib. 12. Comm. metaph. id negaverat. Thom. p. 1. q. 14. art. 5: *Deus perfecte se ipsum intelligit, si autem perfecte aliquid cognoscitur, necesse est, quod virtus ejus perfecte cognoscatur, virtus perfecte non cognoscitur, nisi cognoscantur ea, ad quae virtus se extendit, Dei autem virtus extendit se ad omnia: Deus se ipsum videt in se ipso, quia se ipsum videt per essentiam suam, alia a se videt non in ipsis, sed in ipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso.* Biel. 1. sent. dist. 35. q. 2: *Causa efficiens et totalis est repraesentativa sui effectus, quem continet virtualiter, Deus perfecte cognoscit se ipsum. Ergo in se ipso cognoscit omnia.*

23. Ratiunculae Averrhois facili negotio, solvi possunt, si observetur, Deum longe alio cognoscendi modo uti, quam quo intellectus noster utitur, *non disceptat, non rationatur, non proponit, non colligit, non cum alio confert, non ab ullo accipit.* Scalig. exerc. 365. sect. 8. Deus omnia cognoscit una simplici intellectione, quae ipse est, non intelligit quaedam distincta cognitione ab alio causata, ac proinde ex cognitione ista non accedit ei de novo aliqua perfectio. Cum Deus nihil potentialitatis habeat admixtum, sed sit purus actus, oportet, quod in eo intellectus et intelligibilis species sit idem omnibus modis atque unum cum ejus essentia, unde etiam concludunt, *quod Deus cognoscendo se comprehendat*, hoc est, tam perfecte cognoscat, ut nihil ulterius cognoscendum restet. Tanta Dei virtus in cognoscendo, quanta actualitas in existendo. Thom. p. 1. q. 14. art. 3: *Deus est finitus sibi, id est, sic se habet in non excedendo intellectum suum, sicut se habet aliquod finitum in non excedendo intellectum finitum.*

24. Quaerunt ulterius, *an Deus intelligat omnia alia extra se per ideas eorum?* De ideis late tractat August. lib. 83. quaest. q. 46. ubi dicit, tantam in eis vim constitui, ut nisi his intellectis sapiens esse nemo possit; definit autem hoc modo: *Ideae sunt principales formae quaedam vel rationes rerum stabiles atque incommutabiles, quae ipsae formatae non sunt, ac per hoc aeternae ac semper eodem modo se habentes, quae in divina intelligentia continentur, et cum ipsae nec oriantur nec intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest, et omne quod oritur ac interit.* Gerson. de vita spirit. lect.

1. Cor. 12. ita definit: *Idea est cognitum quoddam exemplar a principio activo intellectuali, ad quod activum adspiciens, potest aliquid in esse reali rationabiliter producere.* Seneca Epist. 66: *Ideae sunt in mente divina stabiles et aeternae, et sunt rationes seu exemplaria, ad quae adspiciens omnia producit, quae producit.*

25. Quid ergo de ideis statuendum? Resp. August. loco dicto: *Quis vera religione imbutus negare audeat, imo non etiam profiteatur, omnia quaecunque sunt, id est, quaecunque in suo genere propria quadam natura continentur, ut sint, Deo auctore esse procreata, eoque auctore omnia quae vivunt vivere atque universalem rerum incolunitatem ordinemque ipsum, quo ea, quae mutantur, suos temporales cursus certo moderamine celebrant, summi Dei legibus contineri et gubernari. Quo constituto atque concesso quis audeat dicere, Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici aut credi non potest, restat, ut omnia ratione sint condita, nec eadem ratione homo, qua equus, hoc enim absurdum est existimare, singula igitur propriis creata sunt rationibus, has autem rationes ubi arbitrandum est esse nisi in mente ipsa creatoris? non enim extra se quicquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret, quod constitueret: quod si haec rerum omnium creandarum creaturam rationes in divina mente continentur, neque in divina mente quicquam nisi aeternum atque incommutabile esse potest atque has rerum rationes principales ideas appellat Plato; non solum sunt ideae, sed ipsae verae sunt, quia aeternae sunt et ejusmodi atque incommutabiles manent, quarum participatione fit, ut sit quicquid est, quoquo modo est.*

26. Scholastici de ideis hoc monent: *Deus secundum essentiam est similitudo rerum omnium, ergo idea nihil aliud quam Dei essentia.* Thom. p. 1. q. 15. art. 1; et tamen dantur plures ideae in mente divina, si enim ordo universi intentus a Deo, necesse est, quod habeat ideam ordinis universi, ratio autem alicujus totius haberi non potest, nisi habeantur propriae rationes eorum, ex quibus totum constituitur; nec pugnat hoc cum simplicitate intellectus divini, quia *idea est in mente operantis, sicut quod intelligitur, non autem ut species, qua intelligitur.* Id. art. 2. id sic exprimit Biel 1. sent. dist. 35. q. 5: *in Deo sunt ideae non subjective et realiter, sed objective, quia creaturae a Deo intellectae non sunt realiter et subjective in eo.* q. 6. addit hoc ἀξιωματικόν: *Omnia sunt in Deo objective, virtualiter, eminenter.*

27. Ad modum divinae προγνώσεως pertinet etiam illa quaestio: *An scientia Dei sit discursiva?* quod utique negandum. Duplex est in scientia nostra discursus; primo secundum successionem tantum, postquam intelligimus aliquid in actu, convertimus nos ad intelligendum aliud; deinde est alius discursus secundum causalitatem, cum per principia venimus ad cognitionem conclusionum: IV. Mod. divi. πρὸς σέα

neuter horum discursuum Deo convenit; non primus, quia omnia videt in uno, quod est ipse, sicut nos multa simul videmus in speculo; nec secundus, quia hic primum praesupponit, et quia talis processus est a noto ad ignotum, *jam vero Deus videt effectus suos in se ipso sicut in causa.* Thom. p. 1. q. 14. art. 7.

29. Ad objecta divinae προνοίας pertinent hae quaestiones: 1. An Deus praescientiam habeat non-entium? ad quam simplicissime respondetur, non-entia esse duorum generum: quaedam absolute et simpliciter talia, quae nec fuerunt nec sunt nec unquam erunt, quae nec actu nec potentia sunt entia; quaedam vero actu secundum quid talia, nimirum quae cum actu non sint, tamen vel olim existerunt vel futura sunt vel fieri possunt; ad posteriorem non-entium gradum utique extendit se divina praescientia. Th. p. 1. q. 14. art. 9; de hac quaest. eodem modo disputat: *Deus scit omnia quaecumque sunt quocumque modo, nihil autem prohibet ea, quae non sunt simpliciter, aliquo modo esse, ea enim, quae non sunt actu, sunt in potentia vel ipsius creaturae vel Dei, sive in potentia activa sive passiva, sive in potentia opinandi vel imaginandi vel quocumque modo significandi; quaedam sunt, quae licet actu non sint, tamen fuerunt, circa illa est scientia visionis; quaedam sunt in potentia Dei vel creaturae, quae tamen nec sunt nec erunt nec fuerunt, respectu horum est scientia simplicis intelligentiae.* Scalig. exerc. 365. sect. 9. recitat dictum Procli:

δη τὴν πρόνοιαν πάντα γινώσκειν τῷ ἐν τῷ ἐαυτῆς, καθὼ καὶ ἀγαθῆναι πάντα τὰ νοούνητα καὶ τὰ μὴ ζῶντα καὶ τὰ μὴ ὄντα πᾶσιν ἐπιβάλλουσα; et Hermetis, ἔστιν ὁ θεὸς καὶ τὰ ὄντα καὶ τὰ μὴ ὄντα, τὰ γὰρ ὄντα ἐφάνησε, τὰ δὲ μὴ ὄντα ἔχει ἐν ἑαυτῷ.

29. Quaeritur 2. An cognoscat Deus singularia? quod negare flagitium esset, cum enim nec quidem capillus capitis nostri in terram decidat absque Dei voluntate, quomodo non prospiceret singularibus? si prospicit non solum maximis, sed etiam infimis [ut postea demonstrabitur] quomodo singularia ex censu objectorum divinae providentiae eximi possent? Thomas utitur duobus argumentis p. 1. q. 4. art. 11: *Omnes perfectiones praexistunt in Deo, agnoscere autem singularia pertinet ad perfectionem nostram. Deinde virtus activa Dei extendit se ad singularia, utique ergo et scientia.*

30. Quaeritur 3. An Deus cognoscat infinita? Respondemus: Deus cognoscit se ipsum, at ille infinitus ens, utique ergo cognoscit infinitum. Deinde quae infinita sunt nobis, illa finita sunt Deo, et divina cognitione quidem finiuntur ac terminantur. Pulchre Aug. 1. 12. de C. Dei c. 18: *Qui dicunt, nec Dei scientia, quae infinita sunt, posse comprehendi, illis restat, ut dicere audeant atque huic se voragini profundae impietatis immergant, quod non omnes numeros Deus noverit, eos quippe infinitos esse certissimum est, quoniam in quocumque numero finem faciendum putaveris, idem ipse non dico uno addito augeri, sed quamlibet sit magnus et quamlibet ingentem*

multitudinem continens, in ipsa ratione atque scientia numerorum non solum duplicari potest etc. Absit autem ut dubitemus, quod non sit ei notus omnis numerus, cujus intelligentiae, sicut in Psalmo canitur, non est numerus; infinitas itaque numeri, quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei, cujus intelligentiae non est numerus. Quapropter, si quicquid scientia comprehenditur, scientis comprehensione finitur, profecto et omnis infinitas quodam ineffabili modo Deo finita est, quia scientia ipsius incomprehensibilis non est. Quare si infinitas numerorum scientiae Dei, qua comprehenditur, esse non potest infinita, qui tandem nos sumus homunculi, qui ejus scientiae limitem figere praesumamus, et cujus sapientia simpliciter multiplex et uniformiter multiformis, qui incomprehensibili comprehensione omnia incomprehensibilia comprehendit. Haec Augustinus. Thomas p. 1. q. 14. art. 12. Quae sunt in potentia Dei vel creaturae, novit Deus, at ea sunt infinita. Ergo novit Deus infinita. Essentia divina, per quam intellectus divinitus intelligit, est sufficiens similitudo omnium, quae sunt vel esse possunt, non solum quantum ad principia communia, sed quantum ad principia propria uniuscujusque.

31. Concludimus distinctione, quam profert Altiodorensis lib. 1, c. 48: *Scientia Dei respectu possibilium omnium dicitur intuitiva vel simplicis intelligentiae; respectu eorum, quae sunt, fuerunt vel erunt, dicitur scientia visionis; respectu futurorum dicitur praescientia; sed quia visionis scientia itidem ad futura se extendit, siquidem futura Deus non intuetur e longinquo, sed praesentissime, ideo posteriores duae species [ut ita loquamur] rectius pro una numerantur.*

32. Porro certa et immutabilis est Dei praescientia, novit Deus incommutabiliter omnia, quae futura sunt. August. 5. de civ. Dei c. 9. res nihilominus quaedam, quarum est praescientia, mutabiles sunt et contingentes. Id. 3. de lib. arb. c. 3. ac proinde non omnem ex rebus contingentiam tollit nec absolutam aliquam necessitatem importat.

33. Observandum igitur, quod duplex sit necessitas: alia consequentis [quam alii vocant absolutam, alii praecedentem, alii simplicem,] quae oritur ex necessaria causae cum effectu cohaesione; alia consequentiae [quam etiam vocant ex hypothesi, sequentem et conditionalem,] haec oritur ex actu existentiae et est rerum sua natura contingentium, quae tamen necessariae dicuntur, vel quia sequuntur ex causis, quae non mutantur, cum tamen sua natura mutari potuissent; vel quia cum sunt, simul non possunt non esse. *Omne enim, quod est, eo ipso quod est, necesse est esse.* Hac posteriori necessitatis specie, respectu divinae praescientiae necessaria sunt, quaecumque etiam ex causis contingentium libere agentibus fiunt. Monent tamen Metaphysici, non esse hanc proprie dictam necessitatem, utpote quae aestimanda sit ex causa proxima, non autem ab actu existentiae.

An Deus praesciat non-entia.

IV. 67.

An cognoscat Deus singularia.

Praescientia Dei est immutabilis.

An cognoscat Deus infinita.

An praescientia Dei afferat rebus necessitatem.

34. Desudant vehementer Scholastici in explicanda quaestione, *quomodo Deus habeat scientiam determinatam et necessariam futurorum contingentium?* Th. p. 1. q. 14. art. 13: *Effectus potest esse contingens propter causam proximam contingentem, licet causa prima sit necessaria; scita a Deo sunt contingentia scientia Dei necessaria* Biel 1. sent. dist. 38. q. un.: *Libertas causae secundae sufficit ad salvandam contingentiam, quia sufficit unam causam requisitam esse liberam.* Sed quomodo stante infallibili et determinata Dei praescientia salvatur contingentia futurorum? Scot. 1. sent. dist. 39. refert varias opiniones. *Quidam dixerunt, Deum futura contingentia per ideas certo cognoscere propter perfectionem repraesentationis; quidam dixerunt, Deum ideo perfecte cognoscere per hoc, quod totus fluxus temporis est praesens aeternitati et omnia, quae sunt in tempore: ut enim immensum praesens omni loco, ita aeternum omni tempore.* Ipse autem statuit, *quod voluntas divina, quae est prima regula contingentium, prius determinet contingentia, antequam illa intellectus divinus intelligat, [quam vere hoc statuat Scotus, ipse viderit, cum intellectus prior sit voluntate in rationalibus, in Deo utrumque simplicissime τὰυτό τι].* Occam fatetur, *modum non posse sufficienter exprimi ab intellectu creato, ipse tamen statuit, quod Deus seu essentia divina sit cognitio intuitiva tam sui, quam omnium futurorum et possibilium tam perfecta et clara, quam ipsa etiam est evidens notitia*

IV. 68. *praeteritorum, praesentium et futurorum, ergo sicut notitia intuitiva in nobis, qua evidenter cognoscimus verum contingens praesens, non addit ipsi contingentia aliquam necessitatem, licet ipsa sit evidens et infallibilis; notitia Dei rebus futuris contingentibus non imponit necessitatem.* [Haec Occami sententia verissima est et simplicissima.] Th. p. 1. q. 14. art. 13. sic procedit: *Contingens consideratur vel in se ipso, secundum quod jam actu est, et sic non consideratur ut futurum, sed ut praesens, et ut determinatum ad unum, et propter hoc sic infallibiliter subditur divinae cognitioni. Deinde potest considerari ut futurum, ut est in sua causa, et sic consideratur ut futurum et ut nondum determinatum, et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Deus cognoscit contingentia non solum ut sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in se ipso.* Biel 1. sent. dist. 38. q. un. art. 2. prop. 5: *Scientia illa, qua Deus scit futura contingentia, est necessaria, quia est ipsius essentia, non autem respectu futurorum contingentium, id est non habet scientiam, qua necessario sciat hoc futurum contingens, ut enim ipsum futurum contingens erit contingenter, ita Deus ipsum scit contingenter.* [Sed haec dextre indigent interpretatione, contingentes enim effectus praescit Deus necessario non contingenter.]

35. Acquiescimus nos in distinctione necessitatis proxime proposita et exposita. Respectu divinae praescientiae etiam quaecumque ex causis contingenter et libere agentibus fiunt, necessaria sunt, necessitate

scilicet non consequentis, sed consequentiae; necessitate non absoluta, sed ex hypothesi; non praecedente, sed sequente; non simplici, sed conditionali. Deo, qui omnia praeterita, praesentia et futura in absolutissimo τῷ νῦν aeternitatis videt, non ignotum est vel esse potest, quoniam agendi vis in causis contingenter et libere agentibus sit declinata; interim sua illa praevisione vel potius visione non affert eis absolutam aliquam necessitatem, siquidem ipse discrimen hoc constituit, ut in creaturis quaedam libera agendi facultate essent praeditae.

36. Caeterum hinc sententiae, quod quaedam fiant libere et contingenter toties in sacris literis testimonium datur, quoties libertas voluntatis humanae praedicatur, [quae qualis sit, suo explicabitur loco] quoties praemia bene agentibus, poenae reprobis constituuntur, quoties lapsus culpa Adae et Evae transcribitur, quoties bona laudantur, mala vituperio afficiuntur etc., ubi tamen observa, nos non statuere Deum otiosum spectatorem eorum, quae in mundo fiunt, postea enim docebimus, Deum non solum προγινώσκειν ac προιδεῖν, sed etiam διοικεῖν omnia, quae διοίκησις quomodo sit diversarum objectorum respectu comparata, itidem ostendemus: hac autem vice manemus in terminis quaestionis, videlicet ex divina praescientia [quatenus tali] neutiquam absolutam omnium, quae fiunt, necessitatem consequi, aut omnem contingentiam atque libertatem per eam aboleri.